bus in Sacra Scriptura obviis extra omnem dubitationem ponere sum ausus. Hinc palam fit, quod per consequutionem facti hujus existentiam probaverim, non per expressas scripturæ sacræ litteras.³¹⁵ Adeoque huic probandi modo non opponendum est silentium sacratum litterarum, cum insuper per ejusmodi argumentum existentia sacrificii Adamici neque negari neque affirmari potest. Hunc itaque in finem I. egi de sacrificiis ipsis, eorumque ratione & oblatione, itemque de sacrificiis quibusdam speciatim tanquam principiis ad probationem sacrificii Adamici. Huic subjunxi II. probationem ipsam de existentia sacrificii Adamici. Ex quibus omnibus III. nonnulla conjectaria, quæ forsitan non contemnenda, & absque omni utilitate & jucunditate erunt, sunt deducta. Utrum vero

uni-

unicuique satis fuerit factum, nec ne? id judi-
cio Lectoris relinquere volo. De reliquo, nil
magis peto, quam ut B. L. rationes pro existen-
tia sacrificii Adamici militantes bene ponderare
velit. Scrib. Heyenæ in præfect. Wickensi Du-
cat. Brunsvic. d. 14. m. Sept. ccccxxxxv.

DISSE^TAT^O
DE
SACRIFICIO PRIMO
DIVINO NVMINI OBLATO.

§. I.

Differentia cultus divini in veteri & novo testamento.

Quia intercedat differentia inter veteris & novi testamenti cultum; nemini facile ignotum esse potest: quamvis enim utriusque testamenti cultus unum idemque habeat fundatum, dogma scilicet de generis humani per Θεόν δέων redēptione, in eoque dogmate totius religionis ut utriusque cultus versetur cardo; cf. Act. IV, 12. XV, 11. attamen tam ratione tempora-

A

ris

ris quam ordinis, rituum religiosorum & cæremoniarum ac sacramentorum a se invicem differt. Vetus enim testamentum veterisque œconomia viatores, prouti subjecta operationis in Theologia a Theologis ductu locorum 1 Cor. IX, 24. 2 Cor. V, 6. 8. Philipp. III, 12. 13. vocantur, redemptorem quidem habebant promissum, & intuitu ejus satisfactionis & redemtionis participes fieri poterant salutis æternæ per apprehensionem scilicet ejusdem fiducialem suo tempore a redemptore præstandæ; redemptorem tamen ipsum adhuc exspectare debebant, consequenter erat futurus. Verum hæc exspectatio redemptoris in novo fœdere est sublata, quoniam redemptor in eodem is est, qui venit, atque satisfactionem pro toto genere humano actu & physice præstít. Et sic quoque eadem est ratio ordinis in utroque cultu, sive ejus formalis rationis. Cum enim per modo dicta redemptor hominum in veteri testamento esset futurus, adeoque satisfactione pro iisdem ab eodem physice nondum præstita, licet moraliter & ratione valoris ceu jam facta considerari posset; sapientia & benignitati divina placuit: hanc satisfactionem futuram certis adumbrare ritibus & cæremoniis, eandemque per sacrificia a Deo ipso præscripta præfigurare & juxta hæc sacrificia vere in redemptorem fidentibus omnia œconomia gratia bona impertire. Et ita quoque sese habuit cum sacramentis & reliquis cæremoniis in veteri testamento. Ex quibus itaque non potest non sequi, ut hoc rituum sacrorum cultusque divini genus tantisper, etiam ex ipsa Dei intentione, durare potuerit, dum venerit ipse redemptor, & satisfactionem ipsam realiter præstiterit; quo ipso omnes isti ritus & cæremonia, ac sacri-

Sacrificia sunt sublata, (a) aliasque cultus divini ordo, & formale possibile factum. Quod quoque in novo fœdere actu contigisse experientia testatur.

Schol. Redemptor generis humani ab Hebreis κατ' ἔξοχον vocatur Ιησούς, de qua quidem denominatione Henr. Majus in *Synops. Theol. Jud.* p. m. 142. ita disserit: Receptum quoque satis & notum in vulgus est: Μεσσίας. *Messias* nomen peculiare esse apud Iudeos Redemptoris, quem adhuc licet vane expectant. A Græcis vocatur χριστός, quod quidem vocabulum isti ratione significatus omnimode respondet, & unitum denotat, cf. Johan. I. v. 42. licet Judæi id nolint concedere, qui vocabulum Ιησούς in græco non per vocabulum τὸν χριστόν, sed τὸν ἡλείμπερον h. e. delibati reddunt, ne scilicet cum Christianis quid commune habere videantur. cf. Kromayeri *Theol. Post. Polém. Art. III. Th. III. p. m. 155.* Interim tamen ex ipsis denominationibus evenit, ut redemptor tanquam futurus *Messias*, & tanquam is qui venit, *Christus*, & per consequentiam cultus veteris testamenti *Messianus* & novi fœderis *Christianus* appellari soleat.

(a) Sacrificia in novo testamento quidem sunt sublata, quoniam is venit, quem præfigurarunt. Sicque alii ritus & cæmoniae; sed tantum quod ad usum, & externam observationem; non autem quod ad significationem, devotam meditationem & applicationem. cf. Aug. Pfeiffer in der *Evangelischen Christen Schule* p. m. 783.

§. 2.

Continuatio.

Non necessarium duco, ut multa de cultu novi testamenti præsertim externo in medium proferantur, quoniam ille unica ista regula ex intentione Dei est absolvendus, quam tradit Paulus i Cor. XIV.v.40. Πάντα εὐχημόνως καὶ κατὰ τὰς γνέδως cf. v. 33. Atque adeo non opus est, ut cultus iste magna in-

volvatur rituum copia & apparatu, qui respectum ad redemptorem habeat, (cf. §. I.) quemadmodum in V. T. Interim tamen uterque cultus tam V. quam N. T. maguopere ab eo differt, qui in statu integritatis obtinueret; si imaginem Dei concretam sartam teclamque retinuerent primi parentes: a) vi enim hujus imaginis divinae tantis animae & corporis dotibus tantisque perfectionibus a Deo benigniter concessis gaudebant, ut per easdem cultum praestare potuerent divinæ voluntati conformem. Sed simulac primi parentes contaminati essent sua culpa peccatis; ad cultum Deo acceptum ex naturalibus viribus præstandum non erant apti: per peccata enim inuestus erat dissensus sive dis-harmonia inter Deum & homines, consequenter cultum Deo acceptum praestare non poterant; nisi antea scirent hujus dissensus & dis-harmonia sublationem, ejusque sublationis naturam, rationem & conditionem; modumque placandi Deum. Verum homines per facultatem cognoscitivam, ceterasque vires naturales hunc modum, hanc rationem sublationis peccatorum, eorumque reatus determinare atque cognoscere absque divina ejusdem revelatione non posunt; sequitur itaque: ut primi parentes post lapsum Deo neque cultum naturaliter praestare acceptum, neque per principia rationis tam materialia quam formalia ad veram religionem divinæ voluntati conformem perduci potuerint.

- a) Quemadmodum cultus divinus V. T. *Messianus* & N. T. *Christianus*, (§. I. n. a.) ita quoque *cultus* in *Paradiso naturalis*, *operum & legalium* vocari potest. Vid. Celeb. Carpovii Theol. Dogm. T. I. §. III. seq.

§. 3.
De Ἐθελοθέρησια.

Ἐθελοθέρησια dicitur cultus, qui Deo ex mera opinione & persuasione consensus atque conformitatis eum voluntate ejus præstatur. (quæ tamen conformitas non obtinet) Constat itaque, quod ex notione & conceptu Ἐθελοθέρησιαν abhorre & abominari debeat Deus, quod quoque ex variis iisdemque claris apparat Scripturæ Sacrae dictis Num. XV, 39. Et. XXIX, 13. Matth. XV, 2. seq. Marc. VII, 6. seq. Coloss. II, 18. &c. Cum itaque post lapsum homines revelato nondum salutis medio cultum divinæ voluntati conformem præstare non potuerunt; (§. 2.) etiam omnino certum est, quod, si hoc medium esset revelatum, & tamen cultus divinus huic non inniteretur, hic cultus esset Ἐθελοθέρησια, Deoque adeo odiosus. Omnis cultus in internum & externum distingui solet. Uterque itaque cultus determinata ratione Deo placere neque eum placare potest.

Schol. I. Ex his non potest non concipi: duas species Ἐθελοθέρησιας esse possibles: 1) Si homo divino præstisset numini cultum post lapsum; cum nondum redemptor fuisset exhibitus. 2) Si homo revelato redēptionis medio Deum colit; verum non intuitu hujus medii, neque ad præscriptam a Deo ipso rationem tam internam quam externam, quæ quidem in V. T. fuit.

Schol. II. Ἐθελοθέρησια est vox composita, & derivari debet a θέλω & ἐθέλω volo, & θέρησια cultus, religio. Ut adeo vivoci significeret religionem ex mera voluntate absque ullo fundamento & ratione vera Deo præstitam. Vocatur quoque *cultus electius, s. propriæ intentionis,* atque adeo

adeo ejusmodi cultum præstans necessario intentionem habet ex & propter (*non juxta*) opera per cultum illum præstata merita assequendi, & bona merendi. Ex quo fundamento iterum apparet : Ἐθελοθησαί Deo placere & acceptam esse non posse. (per Th, Thet.)

§. 4.

Fundamentum veri cultus divini post lapsum.

Totum religionis veræ & cultus divini fundamentum Primis parentibus post lapsum revelatum & in posteros propagandum legimus Gen. III, 15. ubi Deus redemptorem promittit *ceu futurum*, sive medium reconciliationis hominum cum Deo & sublationis dis-harmoniæ inter Deum & homines per peccata introductæ manifestat. Hoc igitur factum effectum est, ut homines verum Deo cultum præstare, veramque religionem tam internam quam externam (§. 3.) absque ulla ἐθελοθησαί exercere possint, (§. 2.) eademque redemptoris promissione fundamentum totius religionis veræ, in primis autem Messianæ (cf. §. 1. Sch.) sit positum.

§. 5.

Prædicatio medii redemptionis a primis parentibus facta.

Primi parentes non se ipsos solum reddiderunt per peccata infelices ; sed etiam eos, quos erant generaturi ; cum vero iis medium placandi Deum , & infelicitatem & damnationem æternam avertendi ; beatitudinem autem recuperandi esset revelatum ; (§. 4.) dubium non est, quin & hoc medium suis prædicaverint posteris , a) quo & ejusdem medii redemptionis participes fieri , idem sibi applicare & verum Deo cultum præstare possent. b) Et si ponamus, quod Deus præter redem-

redemptionis medium singularem quendam modum primis proposuisset & præscripsisset parentibus, quo vellet ab iis colli eorumque posteris; quid veritati magis consentaneum esse potest, quam hoc: eosdem hunc colendi modum cum suis communicasse liberis atque posteris? c) Licet autem *πάτερ πόδειξω* hic antecedentis veritas poni non possit; ex hoc tamen sequens deducenda erit conclusio: *Si liberi atque posteri primorum parentum singulari ratione & modo coluerunt Deum, qui ex solis rationis principiis iis innotescere non potuerit; quem vero Deus non nisi sub ἐθελοθησκείᾳ post lapsum (cf. §. 3. Sch. 1.) conditione est aversatus, sed potius de eodem gratosam declaravit voluntatem, eundemque ut gratum habuit ratum, imo data occasione & temporis opportunitate eundem expresse præscriptis & precepit: sequitur, ut Deus hunc singularem colendi modum aut iis ipsis præstandum speciatim revelaverit, atque expresse & explicite jusserrit, aut a primis parentibus hunc acceperint Deum colendi modum, qui eundem a Deo revelatum omnino habere debuerunt.* (cf. §. 2.)

a) Non raro a veteribus Adamus primus appellatur verbi divini revelati prædicator & seminatior: quia sine dubio exemplum summi numinis esset secutus, quod ipsum augustissimum prædicandi exordium fecisset tam in statu integritatis Gen. I, 28. 29. II, 16. 17. quam post turpem hominum *αποστασίαν* Gen. III, 9. II, 13. 14. seq. Ut adeo ceu primus homo, ira & ceu primus docttor πρωτ-ευαγγέλιον suis annuciaverit & inculcauerit liberis, doctrinamque de Dei imagine in hominibus per peccata oblitterata & deleta docuerit eosdem. *Vid. Cel. Langs Medicin. Ment. P. I. period. I. §. IX. & X. p. m. 13.* & cf. B. Lutherum in Comment. in Genes. fol. 56; proos, dicentem, parentes Adam & Hervam sibi sepe ac multum concionatos esse de voluntate & cultu Dei. Hoc quidem probabile videtur, quod Adamus adhuc in statu integritatis Evaem prædicaverit legem illam positivam de fructu arboris cognitio-
nis boni & mali non comedendo; cumque post lapsum πέρι-ευαγ-
γέλιον & que ac lex illa ante fatalem *αποστασίαν*, scitu fuit necessa-
rium

DE SACRIFICIO PRIMO

rium homini; dubium supermanet nullum, quin Adamus suis annunciarerit posteris primum Evangelium, & que cum eodem connexa.

b) Si dico: dubium non est, quin &c. mea sententia haec est: maxime esse probabile & extra omnem fere dubitationem positum: primos parentes speciatim vero Adamum liberis suis praedicasse reconciliationis cum Deo medium. Ubi quidem observandum: me hic non intelligere probabilitatem absolutam, ac si pro opposito nulla prius militaret probabilitas & possiblitas; sed duntaxat respectivam, h.e. eam, quae pluribus innititur rationibus, quam probabilitas oppositi: quia alias sine necessitate Deus aliquid facere debuisset, quod tamen per pauca fieri potuisset; cum in subsequentibus temporibus propagatio revelationum divinarum partim per traditionem oralem, partim scripturariam, partim per utramque simul est facta. De hac probabilitatis gradu & distinctione cf. Excell. Dariesi Log. Lat. P. II. §. 2. & 3. seq.

c) Hanc quidem conclusionem in dubium vocabit nemo: quia eandem probabilitatem praesertim fert, quam propter casum similitudinem habet conclusio proxima; hoc tamen discrimine, quod antecedens illius sit evictum & satis manifestum; (§. 4.) hujus vero conclusionis sit tantum hypotheticum, assumptum attamen verum. cf. Excell. Daries. I. c. §. 38. seq.

S. 6.

De vero cultu post lapsum Deo praestito.

Revelato totius veræ religionis post lapsum introducenda fundamento; verum Deo cultum praestare poterant homines tam internum quam externum. (§. 4.) Hunc non solum praestitum esse sacræ innuant litteræ; a) sed simul hujus cultus praesertim externi rationem, conditionem ejusque ordinationem referunt, eamque divino tribuunt numini. Cum itaque ordinatio cultus divini externi seu formale ejus atque existentia, prout quidem in V. T. obtinuit, in voluntate divina habuit rationem; sequitur, ut talis ordinatio cultus divini publici ductu rationis & naturæ disponi atque constitui ab hominibus non potuerit. b)

a) Totus cultus Dei publicus & externus in prima mundi ætate post lapsum absolvebatur i) verbi divini predicatione & nominae Dei invocatione cf.

cf. Gen. IV, 26. Ep. Jud. 14. 2 Pet. II, 5. Gen. XII, 8. XIII, 4. XXI, 33. XXVI, 25. 2) *Sacrificiorum oblatione Gen. IV, 3. 4. ad quem quidem locum B. Lutherus in Comment. in Genes. annotat sequentia: Eſe hoc in loco tantum sacrificii fiat mentio, non etiam predicationis; tam nō statuendum est: non obculisse eos sine predicatione verbi - - sicut etiam invocatio nominis Dei hunc sacrificio fuit addita. Gen. VIII, 20. & rel. Quibus postea Deus addidit 3) usum & observationem sacramentorum cf. Gen. XVII, & Exod. XII.*

b) Sensus verborum meorum hic est: cum Deus ipse cultum externum in veteri testamento ordinavit, constituit, atque dispexit; superfluum hoc omne fuisset, si ab hominibus eadem ratione, eodemque modo ductu rectæ rationis, viribusque naturæ constitui & ordinari potuisset. Atque adeo non ita ratiocinor: Quicquid Deus vult sic voluit; id ratione & natura duce non potuit perfici & ordinari. Atq. E. quia hujus Syllogismi major falsa est; sed meum argumentum hoc est: Cujuscunque existentia, constitutio, dispositio & ordinatio a divina dependet voluntate; id ductu rationis rectæ & instinctu naturæ non potuit constitui, disponi & ordinari. Sed cultus dei externus &c. Adeoque valet etiam conclusio. Propositio major per principia Theol. nat. est concedenda, & minoris veritas ex Sacra apparet Scriptura. Hinc conclusionem nemo in dubium vocare poterit.

S. 7.

Cultus sacrificialis in V. T. ex ratione determinari non potuit.

Maxima cultus divini pars consistebat tempore veteris testamenti præter alios ritus & cæremonias in oblatione sacrificiorum tam cruentorum quam incruentorum, idque ex libris Mosaicis, aliisque satis superque cognoscimus. Horum sacrificiorum usum Deus illustri & solenni ratione constituta hierarchia Israëlitica populo suo præscripsit & jussit, eorumque finis, (de qua infra uberioris agam) præsertim & proxime cruentorum erat: ut repræsentarent & præfigurarent magnum illud sacrificium monadicum a Redemptore pro toto genere hominum Deo offerendum & præstandum; adeoque ut dogma de redemptio-

ne generis humani singulari prorsus illustrarent ratione, futu-
rique redemptoris ejusque sacrificii essent τύποι, & ad Messiam
haberent respectum, qui adeo eorum ἀντίτοπος quod ex tota
S. Pauli epistola ad Hebreos præsertim ex capp. VIII. & VIII.
cf. Es. LIII, 10. col. ad Galat. IV, 1. seq. luculenter appetet.
Cum itaque cultus sacrificialis & generatim cærimonialis in
V. T. ex singulari voluntate Dei est ordinatus & ita disposi-
tus; sequitur, ut sacrificiorum oblatio, & quod Deo accepta ejusque
voluntati sanctissima sit conformis, ex ratione non potuerit cognosci.
(cf. S. 6.)

Schol. I. Quoniam videri posset, ac si hucusque de sacri-
ficiis dicta ad sacrificia tantum Levitica s. ad cultum a
Deo per Mosen solemini ratione & certis legibus definitum
& determinatum essent referenda, quia id, uti Outramus de
Sacrif. L. I. cap. I. p. m. II. ed. Lond. scribit, minime dubitandum,
quoniam Hebreis ex Ægypto egressis, Deus ipse sacrificandi ritum scri-
pta lege institueret; siccirco universalem esse θεον: cultum sacri-
ficialem, ritusque sacrificandi neque ante neque post legem a Deo per
Mosen promulgatam ex ratione recta posse probari & cognosci, ex
sequentibus patebit: Si de cultu sacrificiali instituitur ser-
mo, cuius origo utrum ex sola ratione sit repetenda, nec
ne? dupli modo hæc intelligi & formari potest quæstio:
1) Utrum scilicet possibile sit, quod fuerint homines, qui ex mera &
sola grata a Deo acceptationis sententia, opinione & persuasione sive san-
cta simplicitate per sacrificia aliosque ritus absque ullo alio fundamen-
to Deo praesliterunt cultum, iisdemque Deum placare putaverunt, nec
ne? 2) Utrum ex sola ratione sive principiis rationis tam materiali-
bus quam formalibus nisi certe; tamen probabiliter possit cognosci:
quod cultus sacrificialis s. generatim cærimonialis Deo & sanctissima
ejus voluntati sit accepta, & per sacrificia Deus possit placari, nec ne?
Quæstionem priori ratione intellectam atque determina-
tam facile affirmare, nec non concedere possumus: Etenim

ex

ex insita nostra labe ad ἐθελοθητικῶν inclinamus cf. Matth. VI. Marc. VII. Colossens. II. & ratione actionum nostrarum perlubenter nobis met ipsis aliquid damus, adeoque possibilitatem horum omnium inficias ire non possumus; licet ejusmodi hominum existentia, (quod præsertim Spencerus lib. III. cap. I. & IV. de Leg. Ebraeor. ritual. vult concedi) qui vel absque ulla traditione sive scripti cuiusdam fragmento sive analogia aliorum rituum religiosorum obtulerunt sacrificia, haud probabiliter, me quidem judice, sit concedenda. Posteriori ratione si quæstio instituitur; nemo erit, qui, opposito ceu certum jam supra probato, (§. 3. & §. 2) eandem affirmet. cf. S. R. Ribovius in Th. Dogm. P. I. Sect. II. §. 4I. & §. 42. & Job. And. Schmidius in Breviariorum Theol. Polém. Controv. VIII. p. m. 92. seq. qui ex eadem ratione, qua nos hujus θεωρίας negationem contendamus, veram ecclesiam rationis lumine inveniri non posse, probavit. Et præterea, cum sacrificiorum ritus & oblatio requirit res sacrificiales, quæ vel bruta vel res sunt a brutis diversæ; eo ipso quoque harum rerum oblatio refertur ad finem non essentiale sive ex earum essentia non determinabilem & explicabilem; sed ad accidentalem & respectivam. Si itaque ponamus, quod sacrificiorum oblatio, ejusque grata a Deo acceptatio, ex fana ratione & ejus principiis tam materialibus quam formalibus sive certe sive probabiliter ostendi & probari posset; sequeretur, ut finis quædam rerum sacrificialium (non ut talium) accidentalis & respectiva ex principiis rationis s. a priori posset determinari. Cum vero tantum fines rerum sacrificialium, (non ut talium) essentiales a priori ostendi & evinci possunt; apparet, quod sacrificiorum oblatio, corumque grata a Deo acceptatio ex ratione cognosci nequeat, atque adeo ex speciali lege & præcepto divino in veteri testamento innotescere debuerit. Vid. Cl. Schuberti überzeugenden Beweis, das die Christl. Religion die wahre sei. §. 448. Deum esse colendum, imo etiam externe per actiones scilicet corporis, actionibus animæ harmonicas fana omnino cognoscit ratio cf. J. U. Wolffii teutsche

DE SACRIFICIO PRIMO

Sixten Lehre §. 756. seq. sed unde determinatus ille per sacrificia Deum colendi modus patet? Recte itaque B. Calovius in Bibl. Illust. T. I. P. I. pag. 254, colendum esse, inquit, Deum rationis luce novimus; sed per sacrificia Deum esse colendum ignorat pro�us ratio - - id ratio non percipit, immo pro stultitia habet: quia nullam analogiam invenit inter Deum inimaterialē & res corporeas: neque quomodo victimarum mactatio Deo grata esse possit, asequi valer. cf. Langii Med. Ment. Part. I. per. I. §. XIII. seq. Interim tamen non defuerunt sententiaz hujus fautores & defensores, inter quos prater Grotium, Spencerum, aliosque, a) Gregorius de Valenzia in Lib. I. de Missa sacrificio cap. IV, qui, hunc Deum colendi modum ex ratione, rectaque naturaz humannaz inclinatione profici sci, eademque compulso sum Patriarchas cum idolorum cultores sacrificia obtulisse, contendit.